**VERS. 2. Benedicam Dominum in omni tempore.** Cum periculum evaserim, retribuam deinceps Salvatori meo gratias: laudes nimirum perpetuas, quia semper mihi adjutor fuit. Edoctus autem ex hoc loco magnus Paulus dicebat: *Sine intermissione orate: semper Deo gratias agite*<sup>55</sup>.

**B** Semper laus ejus in ore meo. Sed quomodo poterit quis Deum semper laudare, atque in ore suo illius laudes assiduas habere, cum de vitæ necessariis sæpenumero tractandum sit, comedendum, bibendum, et dormiendum? Num ideo fortassis, quia certum est, præter hoc corporale, aliud esse intra hominem intellectuale os, per quod divinæ contemplationum eibus accipitur, et de quo scriptum legimus: *Os meum aperui, et attraxi spiritum*<sup>56</sup>. Item alibi: *Dilata os tuum, et implebo illud*<sup>57</sup>. Hoc igitur os impediri nunquam potest, et Dei semper reminiscetur, si sobrii esse voluerimus. Vel aliter: In omni tempore, hoc est, congruo tempore, et semper, quando opportunum est. Oportet quidem, ut nostro hoc corporis ore Deum laudemus, quando aliunde nulla urgens adest necessitas, intellectus vero ore perpetuo. Reminisci et nunquam cessare. Unde in Canticis canticorum

**VERS. 3. In Domino laudabitur anima mea.** Non ob propriam ego virtutem ab hominibus laudabor, sed propter Deum, quia scilicet illum adjutorem habui. *Beatus enim, inquit, cui Deus Jacob adjutor ejus*<sup>58</sup>. *Anima autem mea laudabitur*, circumloquendo dicitur est, pro eo quod est: *Ego laudabor*.

*Audiant mensueti, et lætentur.* Audiant quod admirandum in modum et prætor omnium opinionem servatus sum. Per mansuetos autem hoc in loco patientes laborum appellat, atque in afflictionibus longanimies, qualis ipse erat beatus David. *Et lætentur, inquit, quia Deus hujusmodi*

**VERS. 4. Magnificate Dominum mecum, et exaltate nomen ejus in idipsum.** Ipsos aditus mensuetos alloquitur, atque advocat, ut magnificent, et exaltent Deum. Et quomodo magnificare, atque exaltare quos Deum possit, diximus in principio psalmi xxx. Deinde narrat quomodo liberatus sit.

**VERS. 5.** *Exquisivi Dominum, et exaudivit me.* A Præpositio *ex*, intensionem quamdam majorem demonstrat. In mediis, inquit, periculis derelictus, cum labore perquisivi Dominum in auxilium, et statim exaudivit me.

*Et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.* Variæ enim afflictiones eum detinuerant, dum timeret, ne in Saulis manus incideret, ne contumelia afficiendus, et postremo ne sæve etiam interimendus esset.

**VERS. 6.** *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestra non confundantur.* Solet afflictio mentem hominum confundere atque obtenebrare. Vos igitur qui in afflictionum tenebris constituti estis, accedite ad eum, ut quemadmodum ego feci, vos pari modo eum exquiratis. *Et illuminamini;* ipsa nimirum lætitia atque alacritate, calamitatum tenebras ac caliginem dissipante, ne confundamini etiam spe; spe, inquam, salutis. Juxta anagogen, potest hæc Prophetæ exhortatio de divino baptismo intelligi. *Accedite, inquit, ad Christi fidem, vos, qui in errore estis, et illuminamini per baptismum, quo anima illuminari solet, et animæ oculus purgari: et non confundemini, quia abluetis. Facies autem vestra, circumloquendo*

**VERS. 7.** *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et ex omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.* Quod ait *iste*, demonstrative dictum est, ac si diceret: Ego ipse quem cernitis. Pauperem autem se vocat, quia humano indigebat auxilio; vel ob humani generis tenuitatem.

**VERS. 8.** *Castrametabitur angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos.* Castra ponit Dominus circa unumquemque hominum [qui timet Deum, illum nimirum adversus omnem noxiam muniens adversitatem]. Verum illius angeli potentiam considera, qui uniuscujusque nostrum vitam custodit. Nam cum unus numero tantum sit, universo atque integro hostium exercitui resistit. Timentes autem Dominum eos appellat, qui illius observant mandata. Ubi enim, inquit, est

**VERS. 9.** *Gustate et videte, quoniam bonus est Dominus.* Cognoscite, inquit, et vos; per gustum enim hic experientiam intelligit. Gustabitis autem (20), si mei exemplo ex tota ad eum anima clamaveritis, vel si exquisiveritis eum diligenter, si non ambigam in illo spem servaveritis. Vel aliter, exhortatur nos Propheeta ad Dominici corporis ac sanguinis participationem: quæ duo omnes qui digne gustaverint, sentient sibi statim vires atque auxilium præstari a Deo.

*Beatus vir qui sperat in eo.* Nam si maledictus homo est qui sperat in homine, contra erit beatus qui sperat in Deo.

**VERS. 10.** *Timete Dominum, omnes sancti ejus.* Sanctos eos vocat, qui Deo oblati atque ei sanctificati

*Ἐξεζητήσα τὸν Κύριον, καὶ ἐπήκουσέ μου. Ἦ ἐξ πρόθεσις ἐπίτασιν ἐμφαίνει ζητήσεως. Ἐν μέσοις, φησί, τοῖς κινδύνοις ἀπολειφθεὶς, ἐμπόνως ἐζήτησα τὸν Κύριον εἰς ἐπικουρίαν, καὶ ταχέως ἐπήκουσέ μου.*

*Καὶ ἐκ πασῶν τῶν θλίψεων μου ἐξῆύσατό με.* Διάφοροι γὰρ αὐτὸν εἶχον θλίψεις, ὅτι μέλλει ἐκδοθῆναι τῷ Σαούλ, ὅτι αἰκισθῆναι, ὅτι προπηλακισθῆναι, ὅτι τελευταῖον ἀνααιρεθῆναι πικρῶς.

*Προσελάθετε πρὸς αὐτὸν, καὶ φωτισθήτε, καὶ τὰ πρόσωπα ὑμῶν οὐ μὴ κατασχυρῶθῃ. Ἡ θλίψις εἰσθεν συγγείει καὶ σκοτίζει τὸν νοῦν. Οἱ ἐν σκότει οὖν θλίψεως, προσελάθετε τῷ Θεῷ, διὰ τοῦ ἐκζητεῖν αὐτὸν, ὡς ἐγὼ· καὶ φωτισθήτε τῇ εὐθυμίᾳ διασκεδαζούσῃ τὴν ἀχλὺν τῆς θλίψεως, καὶ οὐ μὴ κατασχυρῶθητε ταῖς ἐλπίσι τῆς σωτηρίας. Ἀναγωγικώτερον δὲ, περὶ τοῦ ἀγίου βαπτίσματος ἢ προτροπῆ, λαμπρύνοντος τὴν ψυχὴν, καὶ τὸ δῆμα ταύτης ἀνακαθαίροντος. Καὶ οὐ μὴ κατασχυρῶθητε, διὰ τὸ ἀπολούσασθαι τὰ αἵτια τῆς ἀσχυρίας. Τὰ ἰσοσώπα δὲ ὑμῶν, ἀντὶ τοῦ, ὑμεῖς, ἀπὸ μέρους τὸ πᾶν.*

omnem illic confusionis materiam, atque originem dixit, pro, vos, veluti totum a parte.

*Οὗτος ὁ πτωχὸς ἐκέκραξε, καὶ ὁ Κύριος ἐσήκουσεν αὐτοῦ, καὶ ἐκ πασῶν τῶν θλίψεων ἔσωσεν αὐτόν. — Οὗτος, δεικτικόν· τουτέστιν· Ἐγὼ ὃν ὄρατε. Πτωχὸν δὲ ἑαυτὸν καλεῖ, ὡς ἐνδεῆ πάσης ἐπικουρίας, ἣ καὶ διὰ τὴν εὐτέλειαν τοῦ γένους αὐτοῦ.*